
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2023

Numero Registro Dipartimento 2090

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20212 DEL 27/12/2023

Oggetto: ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONTROLLO
AMBIENTALE DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 116/08 E DEL D.M.
SALUTE 30 MARZO 2010. CONVENZIONE REP. N. 1818 DEL 04/07/2018. RESTITUZIONE
SOMME DA PARTE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE
DELLA CALABRIA. ACCERTAMENTO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96
e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la Legge Regionale 3 agosto 1999, n. 20 e s.m.i. istitutiva dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL);

 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,
la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 30 maggio 2008 n.116 recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla
gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE”;

 il Decreto Ministero della Salute 30 marzo 2010;
 la disposizione di servizio Prot. N. 553938 del 23/12/2021 con la quale è stata assegnata la

responsabilità dell’ufficio e dei procedimenti della U.O._1.5 Salvaguardia delle acque
costiere, Acque di balneazione del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago
e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Sollima;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e
Tutela dell’Ambiente. adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

 il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con la D.G.R. 665/2022 e pubblicato sul
BURC n. 286 del 14/12/2022;

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente l’Ing. Salvatore Siviglia;

 il DPGR N. 138 del 29/12/2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generale
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.
42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli
di legalità)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto
“Approvazione PIAO 2023”;



Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9512 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito
l’incarico di dirigenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9859 del 11/07/2023 con il quale è stata rettificata la
decorrenza, tra gli altri, del provvedimento n. 9512 del 05/07/2023;

PREMESSO:
 che per le attività di supporto tecnico-strategico nell'attuazione del programma di controllo

ambientale per le acque di balneazione ai sensi del D.Lgs. 116/08 e del DM salute 30 marzo
2010 tra Regione Calabria – allora Dipartimento Ambiente e Territorio e ARPACAL è stata
sottoscritta la Convenzione Rep. n. 1818 del 04/07/2018;

 che il correlato impegno di spesa n. 6063/2018 – ex conto impegno 8398/2017, è stato
assunto sul capitolo di spesa di natura vincolata n. U3201014301 denominato SPESE PER
OPERE DI RISANAMENTO E DI RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO DEI CORPI IDRICI
(ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N. 152) relazionato con il
capitolo di entrata di natura vincolata E3401000501 denominato TRASFERIMENTO DI
SOMME DERIVANTI DAI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE
PER GLI ILLECITI AMBIENTALI IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE
DALL'INQUINAMENTO (ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N.
152);

 che l'art. 8 della convenzione sopracitata regola le modalità di erogazione delle risorse
finanziarie da parte della Regione Calabria all’Agenzia Regionale per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria previa puntuale rendicontazione delle attività convenzionali
espletate e delle spese sostenute dalla medesima Agenzia;

 che con decreto dirigenziale n. 8052 del 20/07/2018 è stata disposta la liquidazione in favore
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria l’importo di euro
33.750,00 pari al 45% degli oneri complessivi di euro 75.000,00 di cui alla convenzione rep.
n. 1818 del 04/07/2018;

 che con nota prot. 170935 del 14/04/2021 è stata richiesta la rendicontazione finale delle
attività svolte in relazione alla convenzione sopra citata;

 che con la medesima nota è stato specificato che in assenza e/o mancata presentazione di
idonea documentazione giustificativa di spesa, l'Agenzia Regionale per la Protezione
dell'Ambiente della Regione Calabria è tenuta alla restituzione della quota già erogata con
provvedimento n. 8052 del 20.07.2018 a titolo di prima anticipazione eventualmente non
utilizzata;

DATO ATTO che con delibera del Commissario straordinario n. 548 del 23/11/2023 è stata effettuata
la restituzione alla Regione Calabria di euro 33.750,00 riguardanti l’anticipo erogato in forza della
convenzione rep. n. 1818 del 04/07/2018;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011
relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto
debitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011,
che:

 è possibile accertare l’importo di euro 33.750,00 sul capitolo di entrata E3404002101,
debitore Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad
accertare la spesa;

VISTA la proposta di accertamento n. 7089/2023 generata telematicamente;
SPECIFICATO che in sede chiusura dei conti relativi all’esercizio 2023 e del riaccertamento
ordinario di residui attivi e passivi si provvederà alla cancellazione dell’impegno n. 6063/2018;



Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VERIFICATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte della competente struttura
regionale ai sensi dell’art. 22 comma 1) lett. a) del decreto legislativo 33/2013
(https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/EntiPubbliciVigilati/Detail/154/54/78);
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria effettuata, della
verifica della regolarità amministrativa nonché della legittimità e correttezza del presente atto resa
dal medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di accertare, ai sensi dell'art. 53 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2,
debitore l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria, la somma di
euro 33.750,00 sul capitolo di entrata E3404002101del bilancio regionale 2023, autorizzato con
Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022;
- di autorizzare il competente settore a regolarizzare le somme riscosse di cui al provvisorio n. 19593
del 28/11/2023;
- di dare atto che le somme oggetto di restituzione afferiscono all’impegno di spesa n. 6063/2018 –
ex conto impegno 8398/2017, assunto sul capitolo di spesa di natura vincolata n. U3201014301
denominato SPESE PER OPERE DI RISANAMENTO E DI RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO
DEI CORPI IDRICI (ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N. 152)
relazionato con il capitolo di entrata di natura vincolata E3401000501 denominato
TRASFERIMENTO DI SOMME DERIVANTI DAI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER GLI ILLECITI AMBIENTALI IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE
DALL'INQUINAMENTO (ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N. 152);
- di specificare che in sede chiusura dei conti relativi all’esercizio 2023 e del riaccertamento ordinario
di residui attivi e passivi si provvederà alla cancellazione dell’impegno n. 6063/2018;
- di notificare il presente provvedimento a Dipartimento Economia e Finanze e all’Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ELVIRA COSTANTINO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'
AMBIENTE

SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

Numero Registro Dipartimento 2090 del 22/12/2023

OGGETTO ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI
CONTROLLO AMBIENTALE DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE AI SENSI DEL D.LGS.
116/08 E DEL D.M. SALUTE 30 MARZO 2010. CONVENZIONE REP. N. 1818 DEL
04/07/2018. RESTITUZIONE SOMME DA PARTE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA
PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA CALABRIA. ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 22/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 45090
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 2090 del 22/12/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'
AMBIENTE

SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

OGGETTO ATTIVITÀ DI SUPPORTO NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI
CONTROLLO AMBIENTALE DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE AI SENSI DEL D.LGS.
116/08 E DEL D.M. SALUTE 30 MARZO 2010. CONVENZIONE REP. N. 1818 DEL
04/07/2018. RESTITUZIONE SOMME DA PARTE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA
PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA CALABRIA. ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

a
gi

n
a 

1 
d

i

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I 

A
C

C
E

R
T

A
M

E
N

T
O

  
7

08
9/

20
23

E
.3

.0
5

.0
2.

0
3.

0
02

 -
 E

n
tr

a
te

 d
a

 r
im

bo
rs

i, 
re

cu
p

er
i e

 r
e

st
itu

zi
o

ni
 d

i s
o

m
m

e 
no

n 
do

vu
te

 o
 in

ca
ss

a
te

 in
 e

cc
es

so
 d

a 
A

m
m

in
is

tr
a

zi
on

i l
o

ca
li

04
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 B
IL

A
N

C
IO

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e
 G

es
t.

 S
io

p
e

:
E

.3
.0

5.
0

2.
03

.0
0

2 
- 

E
nt

ra
te

 d
a

 r
im

b
or

si
, 

re
cu

p
er

i e
 r

e
st

itu
zi

o
ni

 d
i s

o
m

m
e

 n
on

 d
o

vu
te

 o
 in

ca
ss

a
te

 in
 e

cc
e

ss
o 

d
a 

A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 lo

ca
li

D
a

ta
 I

n
se

ri
m

en
to

:
22

/1
2/

2
02

3

D
a

ta
 A

s
su

n
zi

o
n

e:
22

/1
2/

2
02

3

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

:
C

O
N

V
E

N
Z

IO
N

E
 R

E
P

. 
N

. 
1

8
1

8
 D

E
L

 0
4

/0
7

/2
0

1
8

. 
R

E
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 S

O
M

M
E

 D
A

 P
A

R
T

E
D

E
L

L
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

E
R

 L
A

 P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

M
B

IE
N

T
E

 D
E

L
L

A
 C

A
L

A
B

R
IA

C
a

p
it

o
lo

:
E

3
40

40
02

10
1

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

R
E

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 D
I 

S
O

M
M

E
 D

A
 P

A
R

T
E

 D
I 

S
O

G
G

E
T

T
I 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

I 
D

I 
C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

R
E

G
IO

N
A

L
I 

C
O

N
C

E
S

S
I 

S
U

 C
A

P
IT

O
L

I 
A

D
E

S
T

IN
A

Z
IO

N
E

 V
IN

C
O

L
A

T
A

P
IA

N
O

 D
E

I 
C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I E
U

R
O

P
E

E
S

IO
P

E
C

A
P

IT
O

LO
 P

E
R

IM
E

T
R

O
 S

A
N

IT
A

R
IO

C
O

D
. 

T
R

A
N

S
. E

LE
M

E
N

T
A

R
E

E
.3

.0
5

1
E

.3
.0

5
.0

2.
0

3.
0

02

C
U

P

.0
2.

0
3.

0
02

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a

 D
ec

re
to

20
23

-4
5

09
0

A
T

T
IV

IT
À

 D
I 

S
U

P
P

O
R

T
O

 N
E

L
L'

A
T

T
U

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 D

I 
C

O
N

T
R

O
LL

O
 A

M
B

IE
N

T
A

L
E

 D
E

LL
E

 A
C

Q
U

E
 D

I B
A

L
N

E
A

Z
IO

N
E

 A
I S

E
N

S
I D

E
L

D
.L

G
S

. 
1

16
/0

8 
E

 D
E

L 
D

.M
. 

S
A

LU
T

E
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
0

10
. C

O
N

V
E

N
Z

IO
N

E
 R

E
P

. 
N

. 1
81

8 
D

E
L 

0
4/

07
/2

0
18

. R
E

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 S
O

M
M

E
 D

A
 P

A
R

T
E

Im
p

o
rt

o
:

33
.7

50
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
33

.7
50

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a

 C
o

n
ta

b
il

iz
za

re
:

33
.7

50
,0

0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i 
P

ro
v.

:
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i 
D

ef
.:

0,
00

33
.7

50
,0

0
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


